Item quæro, an & quando maritus possit 51 repetere ab uxore vel hereditibus expensas in rebus dotalibus factas: & resolutiue dico, quod necessarias sic: adeò quod si dos consistit in specie & quantitate simul expensæ factæ in re vel specie dominuant ipso iure dotem in pecunia vel quantitate: si vero in specie tantum, non diminuit ipso iure, sed fundus vel res potest retineri loco pignoris donec sibi fiat solutio: utiles vero potest recuperare si sint factæ de consensu & voluntate uxoris: vel sit diues, quod possit commodè subluere: voluntarias vero non repetit, sed potest mulier auferre sine notabili detrimento rei & mutatione prioris status: textus est in l. 1. & per totum. ff. de impen. in rub. dota. fac. & ibi Batt. Alb. Ang. & com. Docto. & ista est totius tituli brevis summa & resolutio, text. in l. unica. §. sed nec ob impensas. Cod. de rei ux. actio. & ibi etiam commun. Docto. & idem disponit l. fin. tit. 11. 4. part. & quid si uxor vel alius pro eo dedit nomina debitorum in dotem, an sumptus vel expensæ factæ in debito exigendo repetantur ab uxore, vide singul. Batt. Albe. Ang. & Doct. in d. l.

Postremo & finaliter quæro, an & quando 52 dos confessata probet receptionem dotis, & habeat eadem privilegia, quæ habet ipsa dos veræ & realiter recepta & numerata, in quo articulo breuiter & resolutiue dico quod non: imò soluto matrimonio potest opponi per maritum vel eius heredes exceptio non numeratae dotis, & mulier vel heredes eius tenentur probare veram & realem traditionem vel numerationem, alias non valet, nec probat confessio, modò sit facta coram testibus, modò in scriptura priuata, modò in publica, textus est in l. 1. & per totam. Cod. de dote canta non numer. quam exceptionem maritus vel eius heredes debet proponere infra annum à tempore soluti matrimonij computandum, textus est in l. fin. versicul. final. eodem titul. cuius verba sunt. ita tamen, ut intra annum tantum continuum à morte mariti, vel mulieris, vel missione repudij computandum ea licentia detur. Hodie tamen de iure novo Authenticorum istud habet locum quando infra biennium soluat matrimonium post confessionem dotis: si vero ultra biennium infra decimum annum soluat à predicto tempore confessionis, debet predicta exceptio proponi infra solos tres menses: si vero post decem annos à tempore confessionis dotis soluat matrimonium, nullo modo nec tempore potest proponi predicta exceptio, præterquam si maritus vel heres eius sit minor 25. annorum, quia potest restituiri aduersus lapsum temporis, textus est in Authentic. quod locum, eodem titulo. cuius verba sunt, quod locum habet si intra biennium soluat matrimonium: si autem ultra biennium usque ad decimum annum extendatur, & ipsi marito & heredi eius intratres menses querela permittitur: sed si decennium transcurrit omnino querela denegatur permissa restitutio in integrum prefinita, & specialiter si minor etas interveniat, & ista est vera & realis dispositio & resolutionis illius tituli, quam sub brevibus comprehendi, & ita tenet & declarat ibi Azo. Odofred. Cinus,

Cinus, Bartolus Alberic. Bald. Angel. Salicet. Faber, & communiter Doctor. & ratio per quam talis confessio non præiudicat marito, sed potest opponere prædictam exceptionem, est duplex. Prima, quia cùm non habeat vxorem in sua potestate, præsumitur confiteri, ut eam citius & facilius habeat. Secunda, quia præsumitur confiteri ut videatur liberalis vxori & consanguineis eius: & istas rationes ponit Romanus in l. si constante matrimonio. ff. solut. matrim. antepen. colum. n. 44.

Quod extende etiamsi cum tali confessione interueniat iuramentum argumento text. in l. fin. Cod. de non num. pecu. iuncto text. in l. in contractibus. §. fin. versic. fin. eodem tit. Quod tamen limita & intellige sequentibus modis, & notabiliter. Primo nisi in instrumento publico tabellio vel notarius dicat & asserat numerationem factam in sui præsentia: quia tunc standum est instrumento publico: quia non deponit nec asserit de sola confessione, sed etiam de numeratione: ita glos. ordin. Batt. & commun. Docto. in dicta lege fin. Codice de do. cau. Secundò limita præterquam si maritus renuntiavit prædictæ exceptioni non numeratae dotis: quia tunc non potest opponi: ita etiam glos. ord. Batt. & commun. Doctor. in dicta lege fin. idem Battol. & commun. Docto. in lege assiduis. Codice qui pot. in pig. hab. Sed adde, quod ista sent. & con. est vera, & procedit quod talis renuntiatio est facta ex intervallo, secus si in continent in eodem instrumento: quia eadem facilitate qua inductus est ad contentendum, inducitur ad renuntiandum, argumento doctrinæ Batt. & communis in lege si ex cautione. Codice de non num. pecu. vbi ista distinctione sit in renuntiatione exceptionis non numer. pecu. & in expresso in nostro casu ita tenet Ang. in §. fuerat. Instit. de actio. 11. col. numer. 15. & ibi Ias. 15. col. num. 80. Bald. Nouell. in tract. dot. 10. part. 1. q. 2. col. versic. sed tu pro veritate distingue. & confirmatur, quia istæ exceptiones æquiparantur, ut in l. contractibus. §. fin. versicul. fin. Codice de non numer. pecun. Hodie tamen cùm exceptio non numeratae pecuniæ possit renuntiari, ut expressè disponit lex 9. in fin. tit. 1. s. p. & dixi in contractu mutui, sequitur quod etiam ista exceptio non numeratae dotis poterit renuntiari in instrumento publico, etiam in continent. Vide Costam in repet. ex cautione ante primam limitationem. fol. 72. & 73. Tertiò limita quando maritus confessus est se recepisse dotem ab uxore vel eius patre: secus verò, si ab aliquo extraneo: ita singular. Ias. in dict. §. fuerat. 17. colum. numero 89. referens Salyc. in Authentic. sed iam necesse. C. de dona. ante nupt. qui hoc non dicit, nec hoc dictum credo verum, quia text. in d. l. 1. & per totum. C. de dote cau. non num. & eius ratio militat etiam in isto casu. Quartò limita, quando reperitur sola confessio dotis receptæ sine aliqua possessione præcedente: secus verò si præcessisset promissio dotis, & postea sequatur confessio dotis receptæ: quia tunc valet, & tener, & perfectè probat sine obstaculo aliquius exceptionis: text. est singul. & vnicus in l. in contractibus. sed quoniam. ver. illis etiam. Cod. de non num. pecu. & ad hoc notat & commendat